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 ستاسو د ماشوم واکسينونه

د والدينو او سرپرستانو لپاره معلومات چې له نورو هيوادونو ոخه آيرلينډ ته راغلي 
 دی

ستاسو د ماشوم په صحتمند ساتلو کې په دې کتابچه کې به تاسو د خپل ماشوم لپاره د واکسين په اړه معلومات ومومئ. واکسين 
مرسته کوي او د مخنيوي وړ ساري ناروغيو په وړاندې د دوې ساتنه کوي. د آيرلينډ د روغتيا خدمت (د روغتيا خدماتو 

اجراييوي) د واکسيناسيون يمونه تنظيموي ترոو د کلينيکونو له لارې د واکسيناسيونونو وړاندٻز وکړي. ըينې خلکو ته به د 
ده واکسيناسيون يمونو په واسطه د واکسينونو وړاندٻز وشي. د واکسيناسيون کولو يم يو غړی ستاسو د ماشوم د واکسين יرըن

 کولو په اړه تاسو سره اړيکه نيولې شي.

 

 واکسينونه ولې مهم دی؟

ير کوچني ماشومان د دې واکسينونه تيخور ماشومان او ماشومان د انتاناتو ոخه ساتي چې کولی شي دوی جدي ناروغه کړي. ډ
 انتاناتو له خطر سره مخ دی، نو واکسينونه ژر تر ژره پيل کيږي.

مياشتو عمر  13او  12، 6، 4، 2مياشتو په عمر کې پيل کيږي او کله چې ستاسو ماشوم  2په آيرلينډ کې د واکسين مهالويش د 
و د کورنس ډاکر لخوا ورکول کيږي. په آيرلينډ کې ոخه ډير ليدنو يا دورو کې ستاس 5ولري نو تجويز شوي واکسينونه له 

 ماشومانو ته ورکول کيدونکې واکسينونه دوی د انتاناتو پروړاندې ساتي چې په آيرلينډ کې عام يا خورا جدي دی.

  PCV + MenB + Rotavirus+  6کې  1په  1ليدنه  مياشتې 2
 انجيکشنونه + د خولې ոاոکي 3

 MenB + Rotavirus+  6کې  1په  2ليدنې  مياشتې 4
 انجيکشنونه + د خولې ոاոکي 2

 PCV + MenC+  6کې  1په  3ليدنې مياشتې 6
 انجيکشنونه 3

  MMR + MenB 4ليدنې  مياشتې 12
 انجيکشنونه 2

 Hib/MenC + PCV 5ليدنې  مياشتې 13
 انجيکشنونه 2

 

 په آيرلينډ کې کومو واکسينونو وړانديز کيږي؟

واکسينونو سپار֢تنه کيږي ترոو دوی په آيرلينډ کې د ناروغيو په وړاندې خوندي کړي کوم چې په آيرلينډ کې ماشومانو ته د 
 عامې دی او دا کولی شي دوی ډير ناروغه کړي.

 

 په نورو هيوادونو کې ورکول کيدونکی واکسينونو او په آيرلينډ کې د ورکول کيدونکی واکسينونو ترمنո էه توپير دي؟

آيرلينډ کې ورکول کيدونکی ډيری واکسينونه په نورو هيوادونو کې هم ورکول کيږي. د مثال په توיه، په زياتره هيوادونو کې په 
 ماشومانو ته د خناق، پوليو، تيتانوس او شری په وړاندې د ساتنې واکسينونو وړاندٻز کيږي.

کې توپير کيدای شي. د دې لامل دا دي چې د نورو هيوادونو په د نورو هيوادونو په پرتله په آيرلينډ کې تجويز شوي واکسينونو 
پرتله په آيرلينډ کې د ناروغيو ترمنէ توپير کيدای شي. د مثال په توיه په آيرلينډ کې موږ واکسينونه ورکوو کوم چې ماشومان د 

دا واکسينونه په ըينو هيوادونو کې  ناروغس ոخه ساتي. دا انتانات د مننژيت او سيپيسيميا سبب کيدی شي. Cاو  Bمنينךوکوکل 
د واکسينونو مهال ويش يوه برخه نده. مךر په آيرلنډ کې د دوی سپار֢تنه کيږي ترոو د دې خورا جدي انتاناتو ոخه ماشومان 

 خوندي کړي.
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ې دوی په زما ماشوم ول خپل واکسينونه په بل هيواد کې لךولې وو. دوی ولې اوس نورو واکسينونو ته اړتيا لري کله چ
 آيرلينډ کې دی؟

ըکه چې ستاسو ماشوم اوس په آيرلينډ کې ژوند کوي، دوی بايد د آيرلينډ په واکسين مهال ويش عمل وکړي. په آيرلينډ کې 
 تجويز شوي واکسينونه د هغه ناروغيو په وړاندې خونديتوب کوي چې په آيرلينډ کې عام دی يا دا کولی شي جدي پايلې ولري. 

بايد د واکسينونو سره "کيچ آپ يا ترلاسه کول" وي چې په آيرلينډ کې وړانديز کيږي. دوی د واکسينونو تکرارولو  ستاسو ماشوم
 ته اړتيا نلري چې دمخه يې په بل هيواد کې ترلاسه کړي وی.

 

 دا اضافي واکسينونه ستاسو ماشوم د کومو ناروغيو ոخه ساتې؟

 رواويروس د خلی له لارې واکسين

يو ويروسی انفيکشن دي چې په تيخور ماشومانو او کوچني ماشومانو کې د اسهال او کانךو لامل کيږي. ډير  رواويروس
ماشومان به په کور کې روغ شي مךر ըينې بايد روغتون کې داخل شي. په آيرلينډ کې هر کال د رواويروس واکسين معرفي 

خه کم وو په روغتون کې د رواويروس انتان سره بستر کيدل. د کلونو ո 5ماشومان چې عمرونه يې د  880کيدو دمخه شاوخوا 
 رواويروس معرفي کيدو ոخه وروسته شمير په ډراماتيک ډول رايټ شوي.

 مياشتو ոخه کم عمر تيخور ماشومانو ته ورکول کيدی شي. 8رواويروس واکسين يوازې د 

 

 ) واکسينMenBد ميننךوکوکل بی (

سره د ميننگوکوکل بی ناروغس ոخه خوندي ساتلو کې مرسته کوي. دا يوه جدي باکتريايی واکسين ستاسو ماشوم  MENBد 
ناروغی ده چې د مننژيت يا سرسام (د مغزو د پردې د پاړسوب ناروغی) او سيپيسيميا (د وينې مسموميت) لامل کيدی شي. 

کالو  2واکسين د  MenBناتو او مړينې لامل کيږي. منينךوکوکل بی په آيرلينډ کې د کوچنيو ماشومانو مننژيت ոخه د زياتره انتا
 عمر وروسته نه ورکول کيږي.

 

 ) واکسينMenCد ميننךوکوکل سی (

واکسين ستاسو ماشوم سره د ميننگوکوکل سی ناروغس ոخه خوندي ساتلو کې مرسته کوي. دا هم يوه جدي باکتريايی  MenCد 
د پاړسوب ناروغی) او سيپيسيميا (د وينې مسموميت) لامل کيدی شي. ناروغی ده چې د مننژيت يا سرسام (د مغزو د پردې 

 ستاسو د ماشوم لپاره نور تجويز شوي واکسينونه هم کيدای شي. ستاسو ډاکر يا نرس به تاسو ته مشوره درکړي. 

 

 ) واکسينPCV13د نيوموکوکل (

 ونديتوب کوي.واکسين د نيوموکوکس باکتريا لخوا رامينըته شوي ناروغس ոخه خ PCV13د 

دا باکتريا کولی شي د ناروغيو لامل شي لکه مننژيت يا سرسام (د مغزو د پردې د پاړسوب ناروغی)، سينه بغل (د سږو 
 انفيکشن) يا سيپيسيميا (د وينې مسموميت). 

 

 د دې واکسينونو جانبي عوارض ոه دی؟

 وکړيد واکسينونو ոخه وروسته جانبي عوارض بايد يوازې ոو ورըې دوام 

ستاسو ماشوم کيدای شي تبه (لوړه د حرارت درجه) رامنըته کړي يا چيرې چې انجيکشن ورکړل  واکسين وروسته MenBد 
 شوی و په هغه ըای کې ناارمی، سوروالی او پړسوب ولري.

د، ستاسو ماشوم ستاسو ماشوم کيدای شي په هغه ըای کې چې انجيکشن پکې ورکړل شوی و در واکسين وروسته MenCد 
 سوروالی او پړسوب ولري يا تبه ولري يا بي قراره وي.
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ستاسو ماشوم کيدای شي معتدل اسهال ولري. په ډير ندرت سره دوی ممکن د خيې درد ولري  د رواويروس واکسين وروسته
 يا خار֢ت يا دانې رامنըته کړي.

 

 زه چيرته کولی شم خپل ماشوم واکسين کړم؟

) يا د کډوالو د کيچ آپ واکسين پروיرام د کډوالو او محافظت غو֢توونکو ماشومانو لپاره GPs( په آيرلينډ کې کورنس ډاکران
تر لار֢وونې لاندې ماشومانو ته واکسين ورکوي. کيدای شي نور کلينيکونه شتون  GPواکسيناسيون چمتو کوي. نرس معمولا د 

 ه واکسين ورکړي چې دوی ورته اړتيا لري.ولري چې د روغتيايی خدماتو لخوا تنظيم شوي وی ترոو ماشومانو ت

 

 سره يوه ليدنيه واکم؟ GPزه ոنךه د 

د موندلو ոرنךوالي په اړه د معلوماتو لپاره معلومات وיورئ  GPسره د ليدنيې وخت واکئ، د  GPتاسو به اړتيا لرئ چې د 
 ./https://www2.hse.ie/services/find-a-gp په 

 نلرئ، د واکسين کولو يا کيچ آپ واکسين محلي يم به تاسو سره اړيکه ونيسي. GPکه تاسو 

 

 د واکسيناسيون په ليدنه کې ոه پي֢يږي؟

يا نرس به تاسو سره د هغه  GPمخکې له دې چې واکسين ورکړل شي، د واکسين کولو يا کيچ آپ واکسين محلي يم غړی، 
واکسينونو په اړه خبرې وکړي چې ستاسو ماشوم ورته اړتيا لري او تاسو سره به د هر واکسين په اړه خبرې وکړي. د 

يا نرس به تاسو ته د 'واکسين پاسپورټ' سند  GPواکسينونو کولو وروسته د واکسين کولو يا کيچ آپ واکسين محلي يم غړی، 
د واکسينونو جزئيات وې. دا ډيره مهمه خبره ده چې تاسو واکسين پاسپورټ د درکړي چې پکې به ستاسو ماشوم ته ورکړل شوي 

خپل ماشوم د واکسين کولو د تاريخ ريکارډ په توיه خوندي وساتئ. دا مهمه ده چې تاسو دا ريکارډ له ըان سره د واکسيناسيون 
 نورو ليدنو يا دورو لپاره راوړئ.

 

 ړم؟ايا زه بايد د واکسيناسيون لپاره پيسې ورک

 نه. واکسيناسيون په آيرلينډ کې وړيا دی.

 

 

 

 

 

 ايا کوم واکسينونه د لويو ماشومانو لپاره تجويز کيږي؟

 کله چې ماشومان په ֢وونըي کې وي دوی ته د واکسين تجويز کيږي 

 ):5په کوچنيو ماشومانو کې (عمر 

MMR  او د پوليو واکسين د (وخله شنه) وخلې ،ي کې وړاندٻز او د خناق، تيتانوسըر يا پياوړی کوونکي دوز په ֢وونبوس
 کيږي.

 ):12د ثانوي ֢وونըي په لومړي کال کې (عمر 

او د خناق، تيتانوس او وخلې (شنه وخله)  HPV)، MenACWY (meningococcal ACWYپه ֢وونըي کې د 
 واکسينونو وړاندې کيږي.
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 ايا کوم واکسينونه د بالغانو لپاره تجويز کيږي؟

واکسين چې  MMR. هغه بالغان چې ըينې واکسينونه يې ندي ترلاسه کړي سپار֢تنه کيږي چې دا ولךوي. د مثال په توיه د هو
د شری د غونډوربوزی او روبيلا په وړاندې خونديتوب کوي د هغه بالغانو لپاره تجويز کيږي چې هيոکله يې دا واکسين نه دی 

 ) يا نرس سره خبرې وکړئ.GPخپل د کورنس ډاکر (لךولې. د محلي کيچ آپ واکسين يم غړي، 

 

 زه د واکسيناسيون په اړه ըينې پو֢تنې لرم، زه له چا سره خبرې کولی شم؟

يا خپل نرس سره خبرې وکړئ. که چيرې نور کلينيکونه د روغتيايی خدماتو  GPد محلي کيچ آپ واکسين يم غړي، د خپل 
کسينونه ورکړي، تاسو کولی شئ په دې کلينيکونو کې د ډاکر يا نرس سره هم خبرې لخوا تنظيم شوي وي ترոو ماشومانو ته وا

 وکړئ.

 

 زه نور معلومات چيرته ترلاسه کولی شم؟

 www.immunisation.ie وיورئ 


